
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 
 
 
 
 

Ufficio Economico e Finanziario, Trattamento Stipendiale 
 

OGGETTO: Compenso Componenti della Commissione esaminatrice della selezione per il concorso per 
esami per la copertura a tempo indeterminato e pieno di n. 1 posto da Dirigente dei Processi 
della Ricostruzione riservato ai soggetti in possesso dei requisiti di cui all’art.3 comma 5 ter 
del d.l. 22.04.2023 n. 44 convertito con modificazioni dalla l. 21.06.2023 n. 74. Liquidazione 
spettanze. 

 
 

IL DIRETTORE 

VISTI: 

 il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n.244, 
recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e 
ss.mm.ii.; 

 l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di 
ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai 
Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 
2016” 

 l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio 
comune denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 
17 ottobre 2016, n. 189; 

CONSIDERATO CHE: 

 con deliberazione di Giunta regionale n. 766 del 22 novembre 2016 è stata approvata la convenzione 
per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per 
l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3, comma 1 del Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

 con Decreto n. 1/2017/SISMA il Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario 
del Governo per la Ricostruzione definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo; 

DATO ATTO CHE: 

 la scadenza della gestione Straordinaria di cui all’Art.1, comma 4 del D.L. 17/10/2016, n. 189, così 
come previsto dalla legge di Bilancio n. 207 del 30/12/2024 (art.1 comma 653), è stata prorogata al 
31/12/2025; 

 con decorrenza 29 settembre 2025, a seguito delle dimissioni del Direttore dell'Ufficio Speciale 
Ricostruzione Post Sisma 2016, si è resa vacante la posizione dirigenziale; 

 il Presidente della Regione, in qualità di Vice-Commissario del Governo per la Ricostruzione post-
sisma 2016, ai sensi della L.R. n. 8 del 17.06.2019 Art.1 comma 1 quater, ha provveduto con proprio 
Decreto n. 5 del 1.10.2025 a conferire l’incarico di Direttore ad interim dell'Ufficio Speciale 
Ricostruzione Post Sisma 2016 della Regione Abruzzo al dott. Vincenzo Rivera, Dirigente del Servizio 
Pianificazione Territoriale e Paesaggio della Giunta Regionale; 

Decreto n. 2441 del 30-10-2025



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

VISTI: 

 il Decreto n. 2520 del 12.11.2024 con il quale è stata indetta la procedura concorsuale riservata, per la 
copertura di n. 1 posto di dirigente dei Processi della Ricostruzione, a tempo indeterminato, vacante 
nell’organico dirigenziale della Giunta regionale dell’Abruzzo; 

 il Decreto n. 162 del 28.01.2025 con il quale sono stati nominati i componenti della commissione 
esaminatrice i sottoelencati, stabilendo che ai componenti della Commissione esaminatrice va corrisposto 
il compenso previsto dall’art. 14 del “Disciplinare in materia di accesso all’impiego regionale” di cui alla DGR 
319 del 18.05.2018 come modificato dalla DGR 593 del 20.09.2021: 

- Ing. Giancarlo Misantoni – Presidente; 

- Dott.ssa Francesca Iezzi – Componente; 

- Dott.ssa Daniela Ronconi – Componente/Segretario; 

 il Decreto n.798 del 09.04.2025 con il quale sono stati nominati i componenti aggiuntivi della 
commissione esaminatrice per l’accertamento della conoscenza delle tecnologie informatiche più diffuse e 
della conoscenza della lingua inglese, i sottoelencati, stabilendo che ai componenti della Commissione 
esaminatrice va corrisposto il compenso previsto dall’art. 14 del “Disciplinare in materia di accesso 
all’impiego regionale” di cui alla DGR 319 del 18.05.2018 come modificato dalla DGR 593 del 20.09.2021: 

- Dott. Andrea Cipollone, quale commissario per l’accertamento della conoscenza delle tecnologie 
informatiche più diffuse; 

- Dott.ssa Cinzia Liberatore, quale commissario per l’accertamento della conoscenza della lingua inglese; 

DATO ATTO che i lavori della Commissione esaminatrice risultano essere stati conclusi; 

VISTE le richieste di corresponsione dei compensi inoltrate a questo Ufficio da parte di tutti i membri della 
Commissione; 

PRECISATO che sono state apportate alcune modifiche alle dichiarazioni presentate come da documentazione 
agli atti dello scrivente; 

RICHIAMATO il D.P.C.M. 24.04.2020 “Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle 
commissioni esaminatrici e della Commissione per l'attuazione del progetto di riqualificazione delle 
pubbliche amministrazioni”; 

PRECISATO che ai membri partecipanti alle Commissioni esaminatrici spetta, per il personale con qualifica 
dirigenziale, l’importo pari ad € 2.200,00 per il Presidente, € 2.000,00 per ogni Componente ed € 1.000,00 
per ogni Componente Aggregato oltre al compenso di € 1,00 per ogni elaborato esaminato; 

VISTI i cedolini elaborati dal consulente dell’USR ABRUZZO 2016 Dott. Berardino Turilli pervenuti via mail in 
data 24/10/2025 per la liquidazione dei compensi dei componenti della commissione come reddito di lavoro 
assimilato a quello di lavoro dipendente; 

 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla liquidazione e pagamento dell’importo complessivo pari ad                 
€ 8.923,70 come riportato nell’Allegato A); 

DATO ATTO che al pagamento della somma totale pari ad € 8.923,70 si farà fronte con le risorse assegnate 
all’Ufficio Speciale della Ricostruzione post sisma 2016 dalla Regione Abruzzo ai sensi della L.R. n.8/2019 e 
giacenti sulla contabilità speciale IBAN IT14 intestata al VICE COMMISSARIO 
STRAORDINARIO ART 4 C 4 DL 189-16 ZONA ABRUZZO; 

RITENUTO di procedere alla liquidazione ed al pagamento della somma complessiva di € 8.923,70 secondo 
la seguente ripartizione: 

 € 4.768,26 in favore dei componenti della Commissione come dettagliato nell’Allegato A); 

 € 3.456,34 a titolo di ritenuta d’acconto da versare all’Erario dello Stato tramite F24, sezione Erario, 
codice tributo 100E come dettagliato nell’Allegato A); 

 € 699,10 a titolo di IRAP da versare all’Erario dello Stato tramite F24, sezione Regioni, codice tributo 
380E, Codice Regione 01 come dettagliato nell’Allegato A); 

VISTA la Legge anticorruzione n. 190/2012; 

VISTA la normativa sulla Trasparenza D.Lgs n. 33/2013; 

Tutto ciò premesso, 

DECRETA 

per le motivazioni espresse in narrativa che nel presente dispositivo si richiamano integralmente: 

 

1. di procedere al pagamento della somma complessiva pari ad € 8.923,70 per le attività svolte per l’Ufficio 
Speciale per la Ricostruzione in qualità di Componenti della Commissione esaminatrice della selezione per 
il concorso per esami per la copertura a tempo indeterminato e pieno di n. 1 posto da Dirigente dei Processi 
della Ricostruzione riservato ai soggetti in possesso dei requisiti di cui all’art.3 comma 5 ter del d.l. 
22.04.2023 n. 44 convertito con modificazioni dalla l. 21.06.2023 n. 74secondo la seguente ripartizione: 

 € 4.768,26 in favore dei componenti della Commissione come dettagliato nell’Allegato A); 

 € 3.456,34 a titolo di ritenuta d’acconto da versare all’Erario dello Stato tramite F24, sezione Erario, 
codice tributo 100E come dettagliato nell’Allegato A); 

 € 699,10 a titolo di IRAP da versare all’Erario dello Stato tramite F24, sezione Regioni, codice tributo 
380E, Codice Regione 01 come dettagliato nell’Allegato A); 

2. di autorizzare la Tesoreria dello Stato di L’Aquila a pagare la somma complessiva di € 8.923,70 a valere sulla 
contabilità speciale IBAN  intestata al VICE COMMISSARIO 
STRAORDINARIO ART 4 C 4 DL 189-16 ZONA ABRUZZO alla voce “Spese di Funzionamento competenza 2025 
(FUN.27.LR8)” che trova la necessaria disponibilità nelle risorse assegnate all’Ufficio Speciale della 

omissis

omissis



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 

Ricostruzione post sisma 2016 dalla Regione Abruzzo ai sensi della L.R. n.8/2019, secondo la seguente 
imputazione e ripartizione: 

 € 4.768,26 in favore dei componenti della Commissione come dettagliato nell’Allegato A); 

 € 3.456,34 a titolo di ritenuta d’acconto da versare all’Erario dello Stato tramite F24, sezione Erario, 
codice tributo 100E come dettagliato nell’Allegato A); 

 € 699,10 a titolo di IRAP da versare all’Erario dello Stato tramite F24, sezione Regioni, codice tributo 
380E, Codice Regione 01 come dettagliato nell’Allegato A); 

3. di pubblicare il presente Decreto sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 
2016 Abruzzo per l’Abruzzo. 

 

 

L’estensore 
(Rag. Emiliana Recchiuti) 

Firma autografa omessa ai sensi 
dell’art. 3 D.Lgs 39/1993 

 

  

Il Responsabile dell’Ufficio Economico e 
Finanziario, Trattamento Stipendiale 

(Dott.ssa Alessandra D’Antonio) 
firmato digitalmente 

 

 
 
 

Il Direttore dell’USR Abruzzo 
Vincenzo Rivera 

firmato digitalmente 
 

 
 


